adequado, arejado, com ampliação de novos departamentos para melhor atender ao público e 

facilitar os trabalhos do executivo. A ampliação e reforma do prédio da câmara municipal foi 

iniciada no ano de 2023 e concluída no ano de 2024, totalizando o valor de R$ R$ 221.020,16 

(duzentos e vinte e um mil, vinte reais e dezesses centacos), conforme dados extraídos do 

Portal da Transparência da Câmara Municipal de Brasileira. 

Figura 5. Ampliação e Reforma do Prédio da Câmara Municipal 

Fonte: Câmara Municipal de Brasileira, 2024. 

36 

10.2 Aquisição de Um Veículo Tipo Camionete 

Ainda no ano de 2024 o poder legislativo municipal comprou um veículo tipo 

camionete Chevrolet/ S10 4X4 Diesel no valor de R$ 290.000,000 (duzentos e noventa mil 

reais). A finalidade da aquisição deste veículo é facilitar os trabalhos dos vereadores e da 

presidência nas viagens executivas à capital do Estado para resolver problemas 

administrativos. 

Figura 6. Aquisição de Um Veículo